CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa

Rua Princesa Isabel, n° 410, gabinete nº 01, Boa Vista, Recife-PE. Telefone: 3301-124

Requeremos à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades legais e ouvido o

Plenário desta Casa Legislativa, que seja realizada uma Reunião Solene para entrega

de Título de Cidadã Recifense à Chopelly Santos, aprovada por meio do Projeto de

Decreto Legislativo Nº 20/2021, no dia 01 de fevereiro de 2022, das 15h às 18h, no

Plenário da Câmara Municipal do Recife.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 22 de novembro de 2021.

CIDA PEDROSA

VEREADORA DO RECIFE – PCdoB

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

94
42

97
19

6/
47

56
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa

Rua Princesa Isabel, n° 410, gabinete nº 01, Boa Vista, Recife-PE. Telefone: 3301-124

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem como objetivo a realização de Reunião Solene
para Conceder título de Cidadã Recifense à Chopelly Glaudystton Pereira dos Santos na
Câmara Municipal do Recife, aprovado por meio do Projeto de Decreto Legislativo
20/2021, votado na Câmara Municipal do Recife em 22 de novembro de 2021.

Chopelly Glaudystton Pereira dos Santos é natural da cidade de Limoeiro,
Estado de Pernambuco e veio ao Recife aos técnica de enfermagem concursada, ativista
de Direitos Humanos, tem assento no Conselho Nacional das Mulheres, presidenta da
Articulação e Movimento para Travestis e Transexuais de Pernambuco (Amotrans) e é
integrante colegiada do Fórum LGBT em Pernambuco, representando as transexuais e
travestis.

A ativista desempenhou importante papel como presidenta da Amotrans,
primeira instituição a construir em Pernambuco uma política específica para trabalhar as
travestis e transexuais, dialogando com o governo e inserindo meninas em espaços de
trabalho. Chopelly Santos destaca que foram mais de treze anos de forte embate contra
o preconceito social e institucional, sendo certo que todas as conquistas foram obtidas a
duras penas e com muita luta.

Ademais, ainda hoje a ativista busca incessantemente políticas públicas no
âmbito da saúde, frisando os atendimentos ambulatoriais que ajudou a fortalecer e a
inaugurar, notadamente no Hospital das Clínicas, por iniciativa do Comitê Técnico da
Saúde LGBT, o qual precisou convocar profissionais sensíveis à causa, para treiná-los e
integrá-los ao Espaço de Cuidado e Acolhimento Trans, que reúne diversas
especialidades médicas.

Diante do exposto, solicitamos aos ilustres Pares a aprovação deste

Requerimento para concretização da honraria aprovada por meio de Reunião Solene.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 22 de novembro de 2021.

CIDA PEDROSA

VEREADORA DO RECIFE – PCdoB

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

94
42

97
19

6/
47

56
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2